
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche  

Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

Prot.n. 14212\C21a                                          Ancona, 2 agosto 2011  
 

IL DIRETTORE GENERALE       
 

VISTA la C.M. n. 21 del 14 marzo 2011  e lo schema di Decreto 
Interministeriale alla stessa allegato, recanti disposizioni in materia di dotazioni 
organiche del personale docente per l’a. s. 2011/2012; 

VISTE le consistenze di organico (posti comuni e posti di sostegno) 
assegnate all’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche, risultanti dalla tabelle 
allegate al predetto schema di decreto, e tenuto conto della prescritta 
riduzione dei posti comuni rispetto a quelli funzionanti nell’a.s. 2010/2011; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 11854\C21a del 21.6. 2011 con cui è 
stata determinata, per l’a.s. 2011\12 la dotazione organica di diritto dei posti 
comuni e dei posti di sostegno (escluse le deroghe) per l’a.s. 2011\2012; 

VISTA la nota prot. n. 795 del 16.6.2011 con cui il Dipartimento per 
l’Istruzione del MIUR autorizza questa direzione Generale ad istituire “in 
organico di diritto 80 posti in più rispetto a quanto previsto dal decreto 
interministeriale … [e che] tenuto conto … dell’obbiettivo di contenimento di n. 
512 posti … in organico di fatto  del medesimo anno 2011\2012 [si] potrà 
contare su un contingente  (comprensivo degli spezzoni rapportati a posto 
intero) …” pari a 16.654 unità; 

VISTA la C.M. n. 63 del 13 luglio 2011, recante disposizioni 
sull’adeguamento degli organici di diritto alle situazioni di fatto, per l’a.s. 
2011\2012 ed accertato che ai fini della riduzione delle consistenze degli 
organici di fatto rispetto alle quantità del decorso a.s. 2010\2011 occorre far 
riferimento anche agli spezzoni orario che non hanno concorso a costituire 
posti o cattedre; 

ACCERTATA la consistenza dei posti interi e di quelli risultanti dal 
coacervo degli spezzoni orari che non hanno concorso a costituire posti o 
cattedre; 

VISTO l’articolo 5, comma 2 del D.P.R. 24 febbraio 1994; 
VISTO l’articolo 35, comma 7 della Legge 27.12.2002 n. 289; 
VISTO l’articolo 1, comma 605, lett. b) della L. 27.12.2006, n. 296; 
TENUTO CONTO che con sentenza n. 80 del 22 febbraio 2010 la Corte 

Costituzionale ha abrogato la disposizione che fissava il tetto massimo di posti di 
sostegno (comprensivo delle deroghe) attivabili in organico di fatto a livello 
nazionale (tetto stabilito dalla Legge finanziaria n. 244/2007 per problemi di 
contenimento della spesa pubblica), nonché la disposizione relativa al graduale 
raggiungimento del rapporto nazionale di un docente ogni due alunni disabili; 

VISTO l’art. 19, comma 11, della legge 15 luglio 2011 n. 111 
(conversione del D.L. 15 luglio 2011 n. 98); 

VISTE le comunicazioni fatte qui pervenire dal Dirigenti degli Ambiti 
Territoriali della regione ed accertata la consistenza degli alunni portatori di 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche  

Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

handicap distinti per tipologia di handicap e ordine e grado di istruzione alla dat 
del 22 luglio 2011; 

INFORMATE la Regione Marche e le segreterie regionali delle 
Organizzazioni sindacali del comparto scuola; 
 

DISPONE 
 

che per il raggiungimento dell’obbiettivo indicato nelle Tabelle allegate alla 
citata C.M. 21 del 14.3. 2011 (- 512 posti), confermato con la nota 
ministeriale 795 del 16.6.2011, il numero dei posti comuni attivabili nella 
regione,per l’organico di fatto relativo all’a.s. 2011\2012 è 
definitivamente  fissato in 16.654 posti, determinati come segue:  
 

  

(A) (B) (C) (D) 

 

Operazioni 
da  

effettuare 
in O.F. 

  

Posti 
Organico 

Fatto 
2010\11 

Totale 
decurtazioni 

organico  
a.s.2011\12 

Obiettivo 
(A - B) 

2011\12 

posti 
Organico 

Diritto 
2011\12 

 

posti che 
si  

possono 
istituire  
o ancora 

da  
Decurtare 

(C - D) 

Ancona  5347  153 5194 5172  22 

Ascoli-Fermo  4317  180 4137 4151  -14 

Macerata  3646  92 3554 3539  15 

Pesaro - Urbino  3856  87 3769 3750  19 

Marche  17166  512 16654 16612  42 
 

 

DETERMINA 
 

per l’a.s. 2011\12, la dotazione dei posti di sostegno e la consistenza 
complessiva dei posti aggiuntivi comprese le deroghe, consolidando (come per 
i posti assegnati in organico di diritto) il numero dei posti aggiuntivi già istituiti 
nell’organico di fatto del precedente a.s. 2010\2011 e istituendo in deroga un 
numero di posti[1] che assicurino complessivamente un rapporto aluno\docente 
tendenzialmente assimilabile a quello esistente nel decorso a.s. 2010\2011, 
come da prospetto che segue: 
 
                                                 
[1] 215 posti ovvero 90 posti in più rispetto a quelli istituiti nel precedente a.s. 2010\2011, alla data del 
6.12.2010 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche  

Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 
 

(*) 
[A] 
 

Portatori di 
Handicap 

[B] 
(**) 

Posti O.D. 
2011\2012

[C] 
(**) 

“aggiuntivi” 
O.F. 011\2012

[D]  
(***) 

“deroghe” 
O.F. 2011\2012 

[E] 
Posti O.F. 

2011\2012 
[B+C+D] 

Ancona 1.801 372 361 61 794 
Ascoli 1.449 352 247 55 654 
Macerata 1.196 273 212 44 529 
Pesaro 1.188 282 211 55 548 
Marche 5.634 1.279 1.031 215 2.525 

 

(*) situazione al 31 luglio 2011    (**) confermata distribuzione precedente a.s. 2010\11  (***) applicando 
un rapporto A\E tendenzialmente assimilabile a quello dello precedente a.s. 2010\11 
 

I Dirigenti degli Ambiti territoriali  della regione sono delegati a definire, 
con propri provvedimenti, l’organico di fatto delle istituzioni scolastiche statali 
delle rispettive province per l’a.s. 2011/2012, nel rigoroso rispetto delle 
disposizioni citate in premessa  e nel limite dei posti  indicati, operando ove 
necessario compensazioni fra ordini e grado di istruzione. Compete altresì ai 
predetti disporre gli sdoppiamenti ed accorpamenti di classi. 

 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to Michele Calascibetta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NS\Anno-2011\Organico\Fatto\Decreto1-Fatto-11-12 
 
 
Ai Dirigenti degli Ambiti territoriali di ANCONA, ASCOLI, MACERATA, PESARO  (a mezzo e-mail) 
Ai Dirigenti Scolastici delle scuole statali della regione – LORO  SEDI (a mezzo e-mail) 
Alle Segreterie Regionali dei Sindacati del comparto Scuola – LORO SEDI  (a mezzo e-mail) 
Alla Regione Marche – Assessorato alla Conoscenza, Istruzione, Formazione e Lavoro - ANCONA 
(a mezzo e-mail) 


